「もんじゅ」廃止措置推進チーム（第２回） 議事概要

日時：平成 29年 6月 13日（火）11：30～11：39

場所：官邸２階小ホール

出席者：野上内閣官房副長官、水落文部科学副大臣、松村経済産業副大臣、松

永内閣官房内閣審議官（内閣官房副長官補付）、山脇内閣府政策統括官

（科学技術・イノベーション担当）、田中文部科学省研究開発局長、多

田経済産業省資源エネルギー庁次長

概要：

６月６日に日本原子力研究開発機構大洗研究開発センター燃料研究棟におい

て発生した作業員の被ばくの状況について文部科学省から説明があった後、「も

んじゅ」の廃止措置に関し、緊張感をもって準備作業を進めること、作業計画

書等を作成する際には徹底的なリスク評価を行うこと等につき、現地対策チー

ムを通じて原子力機構に伝達する旨、文部科学省から報告があった。

「もんじゅ」の廃止措置に関する基本方針の案について文部科学省から説明

があり、関係府省間で議論を行った上で、これを決定した。あわせて、本方針

を基に日本原子力研究開発機構が策定することとされている「もんじゅ」の廃

止措置に関する基本的な計画の案についても異論ないものとして了承した。